conticcant, nec curiositate sua illis fidem  
excedunt; quin creant potius Abrahæ et  
lationes et oracula cognoverunt quod Christus  
et homo perfectus

A forte (ut tu inquis) dissidia inter utrosque exsi-  
stant. Errantes enim a vero et recto tramite, vana  
et inania loqui nunquam desinitis. Fides certe ex  
auditu est: et quid quæso tam fide dignum es-  
quam Verbum Dei, quod vos animam Dei, et Spi-  
ritum Dei appellatis? Quæ autem scriptura Evan-  
gelio est sanctior, et fide dignior? Illud enim et  
ipse Mahomet sacrosanctum et absolutum esse  
constitetur. Opus igitur fuerit (ut et ante dictum  
est), curiositate omni ommissa, Dei et prophetarum  
credere miraculis. Quoniam vero in tantam ab-  
surditatem devenistis, en necessitate compulsi  
aliquid apertius ceu exemplo oculis subjecto adum-  
brabimus, licet veritas exemplis perfecte demon-  
strari non possit, eaque imprimis quæ Deum  
spectant. Impossibile enim est humanam rationem  
rem aliquam invenire, quæ exacte et absolute Dei  
generationem referre possit. Verumtamen neces-  
sitate coacti (ut modo diximus) fatemur Filium  
Dei sic a Deo generari, ut ratio ex mente vel in-  
tellectu, et radii ex sole generari consueverunt.  
Quid igitur vobis videtur? Num ex muliere intel-  
lectus rationem, aut sol radios gignit? vel num  
propterea aliquid inter hæc dissidium deprehen-  
ditur? Quod si igitur hæc generatio ab his (quod  
et vos fatemini) libera est, quomodo Dei simpli-  
cem et omni passione carentem generationem tot  
et tantis absurditatibus subjectam esse putabimus?  
Cæterum omnia hæc dicere postulavit necessitas,  
propter incredulitatem et infirmitatem vestram.  
Divina enim omnem humanum et angelicum intel-  
lectum exsuperant. Facilius enim est cælum et  
terram cum omnibus creaturis devorare, quam  
Dei naturam comprehendere. Si autem illud impos-  
sibile est, nec generationem ipsius cognoscere  
necesse fuerit. Nihilominus tamen et ipse Mahomet  
et omnes Musulmani confitentur, quod Christus ex  
diva virgine Maria citra virilem operam natus sit,  
et quod virgo ipsum pepererit, et virgo post par-  
tum permanserit, semperque virgo esse deprehen-  
datur. Cum igitur hæc vere confiteantur, exponant  
nobis agetum hujus generationis rationem. Si  
autem hoc impossibile est, quid quæso aerem fla-  
gellando frustra laborant, dicendo quod impossi-  
bile sit Deum habere Filium sine muliere? Et hæc  
quidem dicunt, qui nec vilissima contemptissi-  
maque cognoverunt. Edisserant enim hi nobis,  
ubinam culex viscera sua habeat, vel quis vocis  
illius meatus sit; quale sit formicæ cerebrum,  
quale cor; qualis sit apum consideratio, et quæ  
his similia sunt. Quod si autem vilia hæc et con-  
tempta ignorant, infirmitatem suam agnoscentes  
derogent, quæ angelorum hominumque intellec-  
prophetarum oraculis, qui hæc per visiones, reve-  
scilicet revera Filius Dei sit, et idem verus Deus,

ΑΠΟΛΟΓΙΑ SECUNDA.

Quod Filius et Verbum Dei cum Deus esset, extre-  
mis temporibus, propter hominum salutem homo  
factus sit, crucifixus mortem subiit, sepultus re-  
surrexit, et in caelos est assumptus. Non tamen  
divinitas, sed homo passus est, qui idem iudicaturus  
est orbem universum.

1. Quandoquidem tibi sufficienter per Abrahami,  
Isaac et Jacobi, Mosis, Davidis et prophetarum,  
in primis autem, si verum fateri volumus, per  
ipsius Dei Patris testimonium demonstravimus de  
Christo, quod Deus sit vere, et Dei Filius, aegedum  
nunc etiam reliqua, de quibus dubitas, in me-  
diis proferentes, discutiamus et inspiciamus. Ve-  
hementer autem nos, qui Christi nomen agnoscimus,  
incusas. Tua vero haec sunt : Quonam modo  
flori potest ut Deus homo fiat? item, quomodo  
homo factus est? Item si Christus Deus erat, et  
Dei Filius, cur non vel nudo verbo servavit homi-  
nem, sed tanquam impotentia laborans hominem  
assumpsit et mortuus est, ut hominem salvaret,  
juxta Christianorum sententiam? Praeterea si Deus  
erat, quomodo passus est? Deus enim non patitur  
quidquam. Et tu quidem nos incusans, haec loque-  
ris ; quibus nos sic respondemus : De Dei quidem  
possibilitate et impossibilitate in superioribus dixi-  
mus, quae et sufficiunt ; nostram enim infirmitatem  
sumus confessi, quod Dei possibilitatem et impos-  
sibilitatem discernere non possimus. Sentimus au-  
tem et credimus omnia apud Deumabilia esse,  
et impossibile apud hunc esse prorsus nihil. Tum  
quod homo factus sit, cum Deus verus esset, didi-  
cimus, credimus, et haec est horum veritas. Quo  
autem modo hoc creverit, non novi. Quomodo  
enim humanae rationi ea cognita essent, quae an-  
gelis incognita sunt? Qui vero Dominicae incarna-  
tionis scopus sit, et quae causa humanae in Christo  
naturae, nos quantum fieri potest modo explicabi-  
mus ; tu vero attente haec nostra audias.

2. Deus cum nulla re in universum indigeret,  
sola bonitate sua permotus mundum universum  
exstruxit et condidit, visibilem simul et invisibi-  
lem ; creavit angelos ; creavit caelum et terram, et  
omnia quae in his continentur. Sed et hominem  
fecit, et formavit e pulvere de terra sumpto, et cum  
illi animam rationalem inspirasset, secundum ima-  
ginem Dei creavit eum, et ex costa ipsius formavit  
feminam ; illisque in paradysum collocatis, praec-  
pit ut de omni ligno paradysi vescerentur, ex ar-  
bore autem scientiae boni et mali non comederent :  
quia quacunquē die de hac comederent, morte  
essent morituri, quemadmodum magnus ille Moses  
in Veteri Testamento descripsit. Quidam vero an-  
gelicorum ordinum principes, cum seipsum splen-  
didum et mire formosum conspexisset, non intel-  
lexit se servum et creaturam esse, et quod Dominus  
ipsum cum nullus esset, condidisset, unde servi  
instar Dominum adorare deberet, sed stultus et